和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   令和４年６月 30日（木）13：30～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 﨑 教育長     清 水 教育企画監

森 田 委 員         今 西 教育総務局長

田 中 委 員        栗 生 生涯学習局長

奥 山 委 員        川 嶌 学校教育局長

大 谷 委 員     木地尾 参事

原 田 委 員     藁 科 総務課長

            岩 橋  福利厚生室長

     𠮷 田 教職員課長

                       宮 田  人権教育推進課長

                   田 伏 スポーツ課長

                 垣 本 文化遺産課長

                 下 村 県立学校教育課副課長

津 村 特別支援教育室長

大 樫 義務教育課長

川 口 教育支援課長

                 森 田 教育センター学びの丘所長

                 鍋 田 紀北教育事務所長

大 堀 紀南教育事務所長

井 上 総務課副課長

平  秘書広報班長

                 竹 田 総務課副主査

山 本 総務課主事

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会６月定例会を開会する。

○教育長 本日の議題である議案８号「令和５年春の叙勲（初等中等教育局・教育

功労）候補者（案）」については人事案件であるため、非公開としたいが、よろ

しいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、議案８号については、非公開とする。ついては、議事進行上、

非公開案件の審議を「諸報」終了後としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

令和４年５月 19日（木）の定例会会議録について、承認した。

３ 報告事項

報第２号

 教育委員会所管 令和４年度一般会計６月補正予算について

  総務課長から「教育委員会所管 令和４年度一般会計６月補正予算」について

報告した。

報第３号

 教育職員の免許状に関する規則の一部改正について

  教職員課長から「教育職員の免許状に関する規則の一部改正」について報告し

た。

4 付議事項

議案第５号

「第７期きのくに教育審議会」委員の委嘱について

○教育長 「「第７期きのくに教育審議会」委員の委嘱」について、説明願いたい。

○総務課長

前回５月定例会で「第７期きのくに教育審議会」委員の委嘱について、資料記載

の 14 名を承認いただいた。今回は新たに委員２名の追加委嘱を行いたい。それぞ

れ「保健・養護」の分野と「保護者」の視点から意見をいただきたいと考えている。

審議をお願いする。

○教育長 これについて、御意見、御質問等はないか。

○教育長 それではよろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第５号については、原案のとおり決定する。

議案第６号

和歌山県立図書館利用規則の一部改正について

議案第７号

 和歌山県立図書館資料複写規程の一部改正について

○教育長 「和歌山県立図書館利用規則の一部改正」及び「和歌山県立図書館資料

複写規程の一部改正」について、一括して説明願いたい。

○参事 規則の改正については、図書館に設置しているパソコンから法令や判例等

を検索及び閲覧できるよう所要の改正を行うもの。規程の改正については、規則改

正により検索及び閲覧した資料を複写できるよう所要の改正を行うものである。ま

た、「民間事業者からインターネットを通じて」と記載しているが、この民間事業

者は第一法規株式会社を想定している。審議をお願いする。

○教育長 これについて、御意見、御質問等はないか。

○教育長 改正の主旨は。

○参事 近畿２府４県の中で、検索及び閲覧等できないのは和歌山県だけであると

県民から申立てがあったため、要望に応えるよう改正。

○田中委員 利用方法は。

○参事 職員に利用の申し出をすると検索用のＩＤとパスワードが発行され、それ

を用いて検索及び閲覧できる。また、複写が必要な場合は、職員に再度申し出をし、

職員が複写したものを利用者に渡すといった仕組みとなっている。

○教育長 有料か。

○参事 複写については有料。

○田中委員 判例だけでなく、法令等の資料や文献も検索できるということだが、

すぐにピンポイントで検索できるのか。

○参事 現行の法令と判例を検索できる仕組みとなっている。第一法規株式会社が

最も大きなデータベースとなっているため、そこを想定している。

○教育長 それではよろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第６号及び議案第７号については、原案のとおり決定する。

５ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

  ７月 11日（月）  和歌山の教育を語る教育委員会議

  ７月 22日（金）  教育委員会７月定例会

８月 25日（木）  教育委員会８月定例会

＜非公開議案＞

６ 付議事項

議案第８号

令和５年春の叙勲（初等中等教育局・教育功労）候補者（案）について

  教職員課長から「令和５年春の叙勲（初等中等教育局・教育功労）候補者

（案）」について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

７ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので６月定例会を閉会する。

（13：58閉会）